
COMUNE DI SPORMINORE

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 6

DELLA GIUNTA  COMUNALE

OGGETTO: NOMINA  RESPONSABILE  DELLA  TRASPARENZA  DEL  COMUNE  DI
SPORMINORE.

L'anno  duemiladiciassette addì  25  del  mese di   gennaio  alle  ore  16,30  nella  sala  delle

riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si  è convocata la Giunta

Comunale.

Presenti i signori

ASSENTE

giustificato ingiustificato

FORMOLO GIOVANNI

ECCHER FAUSTO

DE MARCO NADIA

Assiste il Segretario comunale BATTAINI dott. sa IVANA.

PARERI ISTRUTTORI ai sensi dell’art. 80 DPReg. 01.02.2005 n. 3/L.

Visto si esprime parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa in ordine alla proposta di deliberazione in oggetto 

richiamata, ai sensi art. 81 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 

approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L.

Sporminore, 25/01/2017                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Battaini dott.ssa Ivana

Visto si esprime parere favorevole di regolarità contabile in ordine alla proposta di deliberazione in oggetto

richiamata, ai sensi art. 81 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma Trentino-

Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L.

Sporminore, 25/01/2017                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Battaini dott.ssa Ivana

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno della spesa ai sensi dell’art. 19 del DPGR 28.05.1999 n. 4/L, del responsabile della
ragioneria comunale, derivante dal provvedimento in oggetto.
Sporminore, 25/01/2017                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Battaini dott.ssa Ivana

Riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti, il  signor FORMOLO GIOVANNI  nella sua
qualità  di  Sindaco  assume  la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione
dell'oggetto suindicato.



OGGETTO: NOMINA  RESPONSABILE  DELLA  TRASPARENZA  DEL  COMUNE  DI
SPORMINORE.

RELAZIONE

Sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13.11.2012 è stata pubblicata la L. 06 novembre 2012 n. 190
“Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica
amministrazione”.

La legge è entrata in vigore il 28 novembre 2012.
Con  l’intervento  normativo  sono  stati  introdotti  numerosi  strumenti  per  la  prevenzione  e  la

repressione del  fenomeno corruttivo e sono stati  individuati  i  soggetti  preposti ad adottare iniziative in
materia.

L’articolo 1 comma 7 della legge prevede la nomina nell’ambito delle pubbliche amministrazioni del
Responsabile della prevenzione e della corruzione. Negli enti locali il Responsabile della prevenzione della
corruzione è individuato, di norma, nel Segretario, salva diversa e motivata determinazione.

L’articolo 43 del Decreto dispone al comma 1 che all’interno di ogni amministrazione il Responsabile
per la prevenzione della corruzione svolge, di norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza.

L’articolo 1 comma 1 lettera m della L.R. 29 ottobre 2014 n. 10 dispone che il Responsabile per la
trasparenza  è  nominato  dall’organo  esecutivo  ed  è  individuato,  di  norma,  nel  Responsabile  per  la
prevenzione della corruzione.

LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto della relazione che precede;
Preso atto che il comune di Sporminore non ha ancora nominato il responsabile della  trasparenza;
Considerato che la trasparenza è funzionale alla prevenzione della corruzione;
Considerata la opportunità di mantenere unite le problematiche e le figure che le gestiscono;
Considerato  opportuno  nominare  IL  Responsabile  alla  trasparenza  ed  il  responsabile  della

prevenzione della corruzione;
Visti:

- la Legge 06.11.2012 n. 190;
- il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;
- la L.R. 29 ottobre 2014 n. 10;
- il testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino-Alto Adige
(DPReg. 1 febbraio2005 n. 3/L), coordinato con le disposizioni introdotte dalle leggi regionali 6 dicembre
2005 n. 9, 20 marzo 2007 n. 2, 13 marzo 2009 n. 1, 11 dicembre 2009 n. 9, 14 dicembre 2010 n. 4 e 14
dicembre 2011 n. 8;

Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa da parte del Responsabile del
servizio Tecnico, ai sensi dell’art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della
Regione autonoma Trentino Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 0102.2005, n. 3/L;

Ritenuto  di  adottare  la  presente  deliberazione  con  urgenza  stante  le  necessità  di  garantire  i
successivi adempimenti in materia di trasparenza ed anticorruzione;

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

•Di individuare il Responsabile della trasparenza nel Segretario Comunale che riveste anche il ruolo di
Responsabile per la prevenzione della corruzione con decorrenza 01 GENNAIO 2017;



•Di comunicare  la nomina al C.I.V.I.T. Commissione indipendente per la valutazione, la trasparenza e
l'integrità delle amministrazioni pubbliche;

•Di  pubblicare  la  nomina  sul  sito  ufficiale  del  Comune  di  Sporminore  nella  sezione  della
“Amministrazione Trasparente”;

•Di  inviare,  contestualmente  all’affissione  all’Albo  Pretorio,  copia  della  presente  deliberazione  ai
capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti dell'art. 79, comma 2, del T.U.LL.RR.O.C. approvato con
D.P.Reg. 01 febbraio 2005 n. 3/L. 

•Di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 5 della LR 31.7.1993 n. 13 che avverso la presente deliberazione
sono ammessi i seguenti ricorsi: 

•    Opposizione,  entro  il  periodo di  pubblicazione,  da  presentare  alla  Giunta  Comunale  ai  sensi
dell’art. 79 comma 5 del del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005 n. 3/L.

•     ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art.8 del D.P.R.
24.11.1971 n. 1199; 

•    ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. entro 60 giorni ai sensi dell’art.2 lettera b) della legge  6.12.1971
n. 1034. 

Con voti favorevoli e unanimi, espressi palesemente per alzata di mano dai presenti e votanti,
dichiara altresì la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 79, comma
4, del Testo Unico delle Leggi  sull’Ordinamento dei Comuni approvato con D.P.Reg.  1 febbraio
2005, n.3/L. stante le necessità di garantire i successivi adempimenti in materia di trasparenza ed
anticorruzione;



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
                                  Formolo Giovanni Battaini dott.sa Ivana

===========================================================================

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Lì, 26/01/2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
Battaini dott.sa Ivana

===========================================================================

                                           REFERTO DI PUBBLICAZIONE
                                (Art. 79 – comma 1 - D.P.G.R. 01.02.2005, n. 3/L)

Certifico io sottoscritto Segretario comunale, su conforme dichiarazione del dipendente incaricato,
che  copia  del  presente  verbale  viene  pubblicata  dal  giorno  26/01/2017  al  giorno 05/02/2017
all’albo pretorio.

Sporminore, 26/01/2017   
IL SEGRETARIO COMUNALE

Battaini dott.sa Ivana
         

 =========================================================================

                                          
 CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA’
                 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 79, quarto
 comma del T.U.LL.RR.O.C., approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 N. 3/L.

 
Sporminore, 26/01/2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
Battaini dott.sa Ivana


	LA GIUNTA COMUNALE
	D E L I B E R A

